PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 258 / 2021

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA”  A SUPERINTENDENTE
REGIONAL DE ENSINO CLÍCIA MARIA
BERALDO NADALINI HART.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” a
SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ENSINO CLÍCIA MARIA BERALDO NADALINI HART.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Clícia Maria Beraldo Nadalini Hart é natural da cidade de São Sebastião da Bela Vista/MG, tem 39 anos
de idade e é casada, sendo formada em Pedagogia e cursando Biologia.

Há 20 anos atua na área pública e educacional tendo desempenhado as funções de professora, chefe de
gabinete municipal, controladora interna, coordenadora de projetos educacionais e especialista da educação
básica.

Desde o ano de 2019 está atuando como Superintendente Regional de Ensino em Pouso Alegre, sendo que
sua jurisdição compreende hoje 30 municípios do Sul de Minas.

Esse grande desafio de auxiliar a gerir cerca de 70 escolas estaduais e de orientar as redes municipais de
ensino chegou em agosto de 2019, quando foi nomeada pelo Governador Romeu Zema através do processo
“Transforma Minas” e trouxe consigo a capacidade de fazer uma articulação próxima aos educadores e
educandos das escolas.

 A Superintendente Clícia Beraldo carrega em sua gestão os princípios de tranquilidade, diálogo e
transparência em suas ações, visando a execução dos serviços públicos com eficiência, agilidade e o pleno
atendimento dos estudantes no processo de aprendizagem.

Sempre atenta aos direitos dos servidores públicos, Clícia está sempre disposta a atender a classe de
profissionais da educação com muito zelo e está sempre com olhar atento às ações pedagógicas que refletem
no cotidiano escolar.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F6E4Y1E7R2Z5G7H2
		2021-10-21T13:29:12-0300

		2021-10-21T13:29:12-0300